
Posudek vedoucího bakalářské práce 

Autor práce: Martin Vik 

Název práce: Socioekonomické determinanty volební účasti a zisků politických stran v 
České republice v roce 2017 

Předložená bakalářská práce analyzuje český stranický systém a volební účast z pohledu 
agregovaných volebních dat na úrovni českých okresů. 

Hlavní přednostní práce je precizní metodologická výbava samotné analýzy, která je v tomto 
ohledu výrazně nadstandardní v kontextu bakalářských prací. Autor v práci využívá regresní 
modely, které adekvátně interpretuje. Analyticky nosné je také využití technik prostorové 
analýzy na základě zobrazení hodnot proměnných v sérii map spolu s označením shluků (spatial 
clustering) či prostorových odchylek {spatial outliers) v rámci okresů České republiky pomocí 
metody lokálních indikátorů prostorové asociace (LIS A). Jedná se o jistou nadstavbu k analýze 
na základě regresních modelů socioekonomických determinant a poskytuje zajímavou 
perspektivu na vývoj politického stranictví v České republice. 

Práce je logicky strukturovaná a psaná precizním jazykem. 

Analýza je teoreticky informovaná a vychází z adekvátní souboru odborné literatury, k níž 
přispívá a kterou autor chvályhodně využil pro své analytické účely. 

Autor tak prokázal orientaci nejen v odborné literatuře k tématu, ale též v důležitém politickém 
problému. Zejména však prokázala schopnost shromáždit vlastní datový soubor a využít pro 
jeho analýzu pokročilé analytické metody a účelně s nimi pracovat Práce tak splňuje (a 
překračuje) teoretické, metodologické a empirické nároky kladené na bakalářské práce. 

Práci doporučuji k obhajobě. 

doc. Mgr. Karel Kouba, M.A . , Ph.D. 
Hradec Králové, 22. 7. 2021 


